¹ Ann. Stenchius I. n. advers. Luth. p. 15.

posteaquam a Pontifice Clemente VII coronam accepisset, illo ascende equum, stratoris officium exhibuit, pedem sustinuit, frænum tenuit, equumque aliquot passus ducere voluit. Quanta igitur est Lutheranorum, quam insutata, non dico, impietas, sed barbaries potius, qui lacerare et defodare contumeliis semper conati sunt, quod piissimi imperatores tanta pietate venerati sunt: utque ille Romanum venerando Pontificem ipsum primo Jesum Christum, dein beatos Apostolos et cognoscebat et fatebatur se venerari; sic istos quia blasphemant, proscindunt, calumniantur eam sedem, in Deum et Apostolos graviter peccare necesse est».

40. Pergit Diariorum scriptor: « Cæsar autem post hæc equum sumim, qui ibidem prope a suis nobilibus et proceribus definebatur, albi coloris, pulcherimus et multis ornamentis phaleratus, dux Urbini, ut praefectus, praecurrens ad sustinendum stapham vix potuit tangere, cum imperator esset juvenis et facto citius ascendisset, et a multitudine suorum adjutus et circumseptus fuisset. Hi duo supremi totius orbis et Christianorum principes in equis positi et aperte mox ambo sub eodem baldachino intrantes, a dextris papa cum thyara seu regno, imperator a sinistris cum diademate, cœperunt simul equitare, etc. ». Describit deinde auctor¹ ordinem pompæ triumphalis a Pontifice et imperatore per Bononiam ductæ: cuius præcipua pars hæc fuit; post descriptos enim longos Pontificiorum et imperialium famulorum neenon aulicorum, vexiliferorumque, et virorum nobilium ordines additor:

41. « Tum, inquit, clerici duo capellæ super equis cum duabus lanternis accensis intus lumenib[us] sic incedebant ante Saeramentum corporis Christi », præiverant scilicet Pontificie ac imperialis familiarum neenon nobilium composite turmæ: « Equus albus, quæ chinea dicitur, phaleratus cum tintinnabulo suo ad collum; et super sellam illius capsula in qua saeramentum Eucharistie reconditum erat, et ducebatur ab uno parafrenario papæ rubeis vestibus induito, et in manu dextra baculum rubrum deferente. Baldachinum supra saeramentum de brochato, quod deferebant cives Bononienses, et mutabantur in locis designatis, circa quod beneficiati S. Petronii et S. Petri cum cottis suis xvi et ultra deferebant totidem intortitias accensas. Sequebatur R. D. sacrista Gabriel archiepiscopus Dyrrachiensis cum fereculo alta in manu pro custodia sacramenti. Si fuisse electores imperii, velut dux Mediolani, qui tunc graviter infirmabatur, vel etiam si dux Ferrariæ fuisset, præcedere debuissent sacrum collegium reverendissimorum cardinalium secundum ordines snos incipiendo a diaconibus

cardinalibus ultimis qui fueront Doria et de Medicis cardinales, inde presbyteri, et demum episcopi cardinales cum cappis rubeis. Nota quod ante istos principes portantes insignia, procedebat major domus imperatoris, qui adjuverat eum equitare, et eum quidam ejus araldus fanquam mazerius habens sacculos pecuniarum auri et argenti, quos projiciebat per loca civitatis, maxime inter mulieres: tum incedebam ego magister ceremoniarum.

42. « Post collegium sequabantur quatuor principes deferentes insignia imperialia. Primo illustris marchio Montisferrati in habitu ac birrete suis ducalibus gestans sceptrum imperatoris cum multis stafferiis bene induitis. Dux Urbini et praefectus urbis in habitu suæ præfecturæ et birrete optime ornatus gladium imperatoris gestans. Unus ex ducibus Bavariæ et electoribus imperii portans pomum. Dux inde Sabaudie gestans coronam imperatoris uti regis Romanorum in habitu suo ducali et corona sua ducali: licet isti cum subdiacono crucis præire debuissent, voluerunt tamen imperiales quod Pontifex toleraret, et secum dispensaret ut ii quatuor essent deferentes talia insignia imperialia, et irent post sacrum collegium ante imperatorem: et papa concessit dispensando secum et concedendo, ac si fuissent principes et electores imperii, qui sic deferebant insignia, me quoque aliquantulum contra dicente, ut non derogaretur nostris ceremoniis; tamen Hispani prævaluerunt. Post hos sequebantur duo diaconi cardinales assistentes, videlicet reverendissimi de Cibo et de Cæsis; et sic mediato et interrupto ordine collegii propter illos quatuor principes.

43. « Postremo duo illa luminaria magna sanctissimus dominus noster Clemens papa VII et serenissimus Carolus V imperator Romanorum cum suis pluvialibus, thiara in capite Pontificis, et diadematæ in capite Cæsaris, multis gemmis, lapidibus et margaritis prefiosis ornati: ut sol et luna radiantes ambo in pari passu, a dextris papa et a sinistris imperator, sub eodem baldachino, quod nobiles Bononienses numero quadraginta deferebant, gradiebatur. Vere non fallor, pulchrum fuit spectare duos hujusmodi supremos tali forma et ordine procedere.

44. « Post Pontificem et Cæsarem sequebantur auditor de mithra medius inter duos cubicularios assistentes papæ, et inde duo medici papæ, quorum medius erat secretarius papæ et certi familiares seu camerarii imperatoris: sequebantur auditor cum cappa et rocheto, cubicularii cum capucis inversis, serviens armorum indutus armis dempta galea, deferens umbellum sive umbraculum cum armis Ecclesiæ et papæ una cum alio socio adjuvante qui mazerii papæ dieuntur. Prælati assistentes papæ: inde prælati assistentes sive consiliarii imperatoris et alii secundum ordines suos cum cappis et capucis,